neque ex quoquam plus denario auferente. Revertente in ex provincia non solum faustis omnibus, sed et modulatis carminibus prosequerantur. Observatum etiam est, ne, quoties introiret Urbem, supplicium de quoquam sumeretur.

**LVIII.** Patris patriæ cognomen universi repentina maximoque consensu detulerunt ei. Prima plebs, legatione Antium missa : dein, quia non recipiebat, ineunti Romæ spectacula frequens et laureata : mox in curia senatus, neque decreto, neque acclamatione, sed per Valerium Messalam. Is, mandatibus cunctis, «Quod bonum,» inquit, «faustumque sit tibi, domique tuæ, Cæsar Auguste : sic enim nos perpetuam felicitatem reipublicæ et lœta huic precari existimamus : senatus te, consentiens cum populo Romano, consulutat PATRIÆ PATREM.» Cui lacrymans respondit Augustus his verbis (ipsa enim, sicut Messalæ, posui) : «Compos factus votorum meorum, patres conscripti, quod habeo aliud Deos immortales precari, quam ut hunc consensum vestrum ad ultimum vitæ finem mihi perferre liceat?»

**LIX.** Medico Antonio Musæ, cuius opera ex ancipiiti morbo convaluerat, statuam ære collato juxta signum Esculapii statuerunt. Nonnulli patrum familiarium testamento caverunt, ut ab heredibus suis prælato titulo victimæ in Capitolium ducerentur, votumque pro se solveretur, QUOD SUPERSTITEM AUGUSTUM RELIQUISSENT. Quædam Italæ civitates diem, quo primum ad se venisset, initium anni fecerunt. Provinciarum pleræque super templo et aræs, ludos quoque quinquennales pæne oppidatim constituerunt.

LX. Reges amici atque socii, et singuli in suo quisque regno Cæsareas urbes condiderunt, et cuncti simul ædem Jovis Olympii, Athenis antiquitus inchoatam, perficere communi sumptu destinaverunt, Genioque ejus dedicare; ac sæpe regnis relictis, non Romæ modo, sed provincias peragranti, quotidiana officia togati, ac sine regio insigni, more clientium præstiterunt.

LXI. Quoniam, qualis in imperiis ac magistratibus, regendaque per terrarum orbem pace belloque Republica fuerit, exposui; referam nunc interiorem ac familiarem ejus vitam, quibusque moribus atque fortuna domi et inter suos egerit a juventa usque ad supremum vitæ diem. Matrem amisit in primo consulatu, sororem Octaviam quinquagesimum et quartum agens ætatis annum. Utrique quum præcipua officia vivæ præstitisset, etiam defunctæ honores maximos tribuit.

LXII. Sponsam habuerat adolescens P. Servilii Isaurici filiam : sed reconciliatus post primam discordiam Antonio, expostulantibus utriusque militibus, ut et necessitudine aliqua jungerentur, privignam ejus Claudiam, Fulviæ ex P. Cludio filiam, duxit uxorem, vixdum nubilem; ac simultate cum Fulvia soeru exorta, dimisit intactam adhuc et virginem. Mox Scriboniam in matrimonium accepit, nuptam ante duobus consularibus, et ex altero etiam matrem. Cum hac etiam divortium fecit, pertæsus, ut scribit, morum perversitatem ejus : ac statim Liviam Drusillam matrimonio Tiberii Neronis, et quidem prægnantem, abduxit, dilexitque et probavit unice ac perseveranter.